
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 16 de Março de 2013 – 25 
de Ciência e Tecnologia, referente ao 6º quinquênio de Férias Prêmio, 
a partir de 28/12/2012.
(a)Cláudio Furtado Soares-Assessor Adjunto de Planejamento e 
Gestão.

15 394958 - 1

Instituto de Geociências Aplicadas
Atos da Diretora Geral do IGA
Cláudia Lúcia Leal Werneck

ATO Nº 005/2013/SERPE: EXONERA nos termos do art. 106 alí-
nea “b” da Lei 869/52, Cláudia Constantina Saltarelli Saraiva, Masp 
1036491-7, do cargo de provimento em comissão DAI-19 GE1100006, 
constante do Anexo X do Decreto nº 45.537/2011.
ATO Nº 006/2013/SERPE: NOMEIA nos termos do art. 14, II da Lei 
nº 869/52, c/c o art. 1º, § único, da lei nº 10.254/90 e tendo em vista a 
Lei Delegada nº 182/2011, Everaldo de Manaces Domingos, Masp nº 
1212968-0, para o cargo em comissão DAI – 19 GE1100006, de recru-
tamento amplo, constante do Anexo X do Decreto nº 45.537/2011.

15 394787 - 1
Atos do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

Adilson Meireles Pacheco
ATO Nº 003/2013/SERPE: CONCEDE, nos termos do art. 112, do 
ADCT, da CE/89, a Cláudio de Faria Maciel, Masp 1274149-2, adicio-
nal de 10% referente ao 2º quinquênio, a partir de 10/03/2013.
ATO Nº 004/2013/SERPE: CONCEDE, nos termos do art. 112, do 
ADCT, da CE/89, a Isabel Cristina Silva, Masp 1074307-8, adicional 
de 10% referente ao 2º quinquênio, a partir de 15/03/2013.

15 394796 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Ivan Alves Soares
PORTARIA IPEM/MG Nº. 024, DE 14 DE MARÇO DE 2013. 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA E 
QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º - Fixar o cronograma 
de execução da verificação metrológica dos instrumentos 
“taxímetros”, instalados em veículo táxi, nos municípios:

TAXIS CONVENCIONAIS

MUNICIPIOS PERÍODO PLACAS DE 
FINAL

Belo Horizonte, Ibirité, Ribei-
rão das Neves, Sarzedo, Betim, 
Santa Luzia, Vespasiano, Nova 
Lima, Caeté, Juatuba, Sabará, 
Taquaraçu de Minas, Contagem, 
Lagoa Santa, Confins, São José 
da Lapa e Raposos.

01/04 a 
05/04/2013

Atendimento 
P r i o r i t á r i o , 
c o n f o r m e 
Lei Federal 
10 .048 /2000 
art. 1º.

Obs. As verificações serão 
realizadas

08/04 a 
12/04/2013 1 e 2

no IPEM/MG. 15/04 a 
19/04/2013 3 e 4

Situada na Rua Jacuí, nº 3921. 22/04 a 
26/04/2013 5 e 6

bairro - Ipiranga - BH/MG 29/04 a 
03/05/2013 7 e 8

06/05 a 
10/05/2013 9 e 0

TAXIS CONVENCIONAIS - INTERIOR

MUNICIPIOS PERÍODO PLACAS DE 
FINAL

Matozinhos 27/05 a 
29/05/2013 0 a 9

João Monlevade 10/06 a 
13/06/2013 0 a 9

Itabira 17/06 a 
21/06/2013 0 a 9

Conselheiro Lafaiete e Moeda 08/07 a 
12/07/2013 0 a 9

Mariana 22/07 a 
25/07/2013 0 a 9

Barra Longa, Acaiaca e Diogo 
Vasconcelos

05/08 a 
08/08/2013 0 a 9

Dom Silvério 19/08 a 
21/08/2013 0 a 9

Art. 2º - Será autuado o proprietário de veículo táxi que não apresentá-lo 
para verificação no prazo determinado nesta Portaria, ficando sujeito às 
penalidades previstas nos artigos 1º, 5º, 8º e 9° da Lei n° 9.933, de 20 
de dezembro de 1999 e, no que couber, na Resolução 11/88 CONME-
TRO. Art. 3 ° - O proprietário de veículo táxi que não puder apresen-
tá-lo no prazo estabelecido no artigo 1° desta Portaria deverá justificar 
a sua impossibilidade dentro deste prazo. Parágrafo único – A justifica-
tiva deverá ser protocolizada nas Regionais do IPEM –MG, anexando 
prova cabal do impedimento alegado. Art. 4 ° - Superado o impedi-
mento indicado na justificativa definida no artigo anterior, o proprietá-
rio de veículo táxi deverá apresentá-lo para a verificação, objeto desta 
Portaria, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data 
da superação supracitada. Parágrafo único – O proprietário de veículo 
táxi apresentará prova cabal da data de superação do impedimento, con-
forme justificado. Art.5 ° - Somente serão aceitos para verificação os 
taxímetros com indicações em REAL (R$), de acordo com legislação 
metrológica vigente e em conformidade com os valores das tarifas em 
vigor, autorizada pela autoridade competente. Art. 6º - A partir da publi-
cação desta Portaria os proprietários dos veículos táxis poderão retirar 
no setor de taxímetro situado a Rua Jacuí 3921, Bairro Ipiranga Belo 
Horizonte a Guia de Recolhimento da União (GRU). Art. 7º - Esta Por-
taria entra em vigor na data de sua publicação. Contagem, 14 de Março 
de 2013. Ivan Alves Soares DIRETOR GERAL DO IPEM/MG

15 394468 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
Ato nº 059 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 
45.799 de 06 de dezembro de 2011, aposenta, a contar de 25/02/2013, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional Federal nº. 47 de 05 de 
julho de 2005, o servidor Gileno Ronaldo da Silva, Masp 1046888-2, 
CPF nº. 187.360.336-34, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Superior, Nível V Grau J.

Ato nº 060 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 
45.799 de 06 de dezembro de 2011, aposenta, a contar de 04/03/2013, 
nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional Federal nº. 41 de 19 de 
dezembro de 2003 c/c art. 2º da Emenda Constitucional nº. 47 de 05 de 
julho de 2005, o servidor Eustáquio Xavier Silveira, Masp 0375156-7, 
CPF nº. 158.245.196-68 ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Superior, Nível V Grau A.

Ato nº 061 - Designa, nos termos do artigo 10, incisos I e II da Lei Esta-
dual n. 10.254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 
31.930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463 de 13 de janeiro 
de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os seguin-
tes servidores:
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Professor de Educação Superior – Nível VI
Para o período de 04/03/2013 a 30/04/2013
Masp 0255213-1 – Jaime Tolentino Miranda Neto (Adm. 03), Hande-
bol, Processos de Intervenção na escola, Eletiva I, II e IV, 30h/a, em 
substituição a Hermenegildo Giovanoni Neto e LTS.
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET

Professor de Educação Superior – Nível IV
Para o período de 01/03/2013 a 31/07/2013
Masp 1224149-3 – Tatiane Assis Vilela Meireles (Adm. 2), Topografia 
aplicada a Engenharia Civil, 11h/a.
Para o período de 15/03/2013 a 31/07/2013
Masp Luiz Pedro Vieira Gomes, Instrumentação para ensino de Física 
I e II, Física II, 40h/a.
Masp 1102479-1 – Zilene Alves da Silva (Adm. 3), Eletiva 2 e 3 e Quí-
mica Geral, 38h/a.
Centro de Ciências Humanas - CCH
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 04/03/2013 a 03/04/2013
Masp 1188634-8 – Solange Ribeiro Prates Novais (Adm. 2), Tecnolo-
gia aplicada à educação, Gestão na Educação – Ênfase espaços escola-
res, Gestão dos processos formativos na Ed. Básica e Fund. Psicope-
dagógicos, 28h/a, em substituição a Antônia S. S. e Oliveira e Márcio 
Antônio Silva em LTS.
Hospital Universitário Clemente de Faria - HUCF
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 01/03/2013 a 31/07/2013
Masp Thiago Arcanjo de Oliveira e Silva, 30h/a.

Ato nº 062 - Concede extensão de carga horária, nos termos do 
artigo 9º A, da Lei Estadual n. 15.463/05, em conteúdo curricular aos 
Professores:
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Para o período de 01/02/2013 a 30/09/2013
Masp 1046905-4 – Adelica Aparecida Xavier, 20h.
Masp 1046346-1 – Regina Cássia Ferreira Ribeiro, 20h.
Para o período de 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1066460-5 – Eleuza Clarete Junqueira de Sales, 20h.
Masp 1133101-4 – Nelson de Abreu Delvaux Júnior, 20h.
Centro de Ciências Humanas - CCH
Para o período de 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1046928-6 – Mariléia de Souza, 20h.
Masp 0931148-1 – Rita de Cássia Silva Dionísio, 20h.
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Para o período de 01/02/2013 a 31/12/2013
Masp 1046961-7 – Sandra Melo dos Reis, 20h.

Ato nº 063 - Dispensa, a pedido, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei 
Estadual n. 10.254/90, os seguintes servidores:
Masp 1161746-1 – Gracielly Aparecida Soares Mendes, 30h/a a/c 
01/03/2013.
Masp 1059036-2 – Ildete Freitas Oliveira, 40h/a a/c 01/03/2013.
Masp 1303577-9 – Joaquina Inez Soares Rocha Costa, 20h/a a/c 
11/03/2013.
Masp1192970-0 – Juliana Ramires Lacerda, 20h/a a/c de 21/02/2013.
Masp 1300320-7 – Kênia Rabelo Santana de Faria (Adm 01), 40h/a 
a/c 01/03/2013.
Masp 1300320-7 – Kênia Rabelo Santana de Faria (Adm. 02), 20h/a 
a/c 01/03/2013.
Masp 1247120-7 – Leonardo Santos Lima, 20h/a a/c 01/03/2013.

15 395002 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS - UEMG

Atos Assinados pela Vice-Reitora
Profª Santuza Abras

ATO N.º 717/2013 ALTERA A DISCIPLINA E A CARGA HORÁRIA 
no ato de designação para o cargo de Professor de Educação Superior, 
Nível IV, Grau A, de EDILENE ERAS, Masp n.º 1229872-5, da Facul-
dade de Educação, a disciplina de Sala de Aula: Espaço Social, Cultura 
e Histórico/Gestão da Escola na Educação Básica/Núcleo de Estágio 
para Sala de Aula: Espaço Social, Cultura e Histórico/Gestão da Escola 
na Educação Básica/Orientação de Monografia, e a carga horária de 
30 (trinta) para 35 (trinta e cinco) horas aula semanais, no período de 
12/03/2013 a 31/12/2013.

15 394670 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental do Noroeste de Minas, torna público o arquivamento do pro-
cesso a seguir: 1. Autorização Ambiental de Funcionamento:
*Romero Queiroz Pereira/Fazenda Bainha - Culturas anuais, excluindo 
a olericultura; criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos 
de corte (extensivo) e bovinocultura de leite, bubalinocultura de leite e 
caprinocultura de leite - Vazante/MG - PA/Nº 00169/2004/001/2004 - 
Classe 1. Motivo: Não atendimento a informações complementares. (a) 
Silvia Cristiane Lacerda. Superintendente Regional de Regularização 
Ambiental do Noroeste de Minas.

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Central Metropolitana torna público que foram concedi-
das as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos 
a seguir: *Posto Circuito do Ouro Ltda. - Posto Revendedor - Con-
gonhas/MG - PA/Nº 00741/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade 
13/03/2017. *Companhia de Saneamento de Minas Gerais/Copasa 
- ETE APAC - Tratamento de esgoto sanitário - Santa Luzia/MG 
- PA/Nº 14557/2010/001/2013 - Classe 1 - Validade 19/02/2017. 
*Copasa - Estação de Tratamento de Esgoto - ETE Inácia de Carva-
lho - Tratamento de esgoto sanitário - São José da Lapa/MG - PA/Nº 
01062/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade 11/03/2017. *Fazenda 
Trumbuca/Luiz Trindade Imóveis Ltda. - Loteamento do solo urbano 
para fins exclusiva ou predominantemente residenciais - Lagoa Santa/
MG - PA/Nº 21846/2009/001/2013 - Classe 1 - Validade 05/03/2017. 
*Ardósia Oliveiros Indústria e Comércio Ltda. - Aparelhamento, bene-
ficiamento, preparação e transformação de minerais não metálicos não 
associados à extração - Papagaios/MG - PA/Nº 16891/2008/002/2013 
- Classe 1 - Validade 07/02/2017. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário 
de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente das URCs Rio das Velhas e Rio Paraopeba.

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 355, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 
(Publicado no “Minas Gerais” do dia 29/02/2008)
Onde se lê:
 “Anexo Único
 Composição nominal da URC/RV do COPAM a que se refere o art. 1º 
da Deliberação COPAM nº 355, de 2008.
I - Representantes do Poder Público:
 (...)
b) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA;
 Titular: Guilherme de Oliveira Mendes
 (...)”
 Leia-se:
 “Anexo Único
 Composição nominal da URC/RV do COPAM a que se refere o art. 1º 
da Deliberação COPAM nº 355, de 2008.
I - Representantes do Poder Público:
 (...)
b) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA;
 Titular: Walter Antônio Adão
 (...)”
(a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM.

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 354, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 
(Publicado no “Minas Gerais” do dia 29/02/2008)
Onde se lê:
 “Anexo Único
 Composição nominal da URC/RP do COPAM a que se refere o art. 1º 
da Deliberação COPAM nº 354, de 2008.
I - Representantes do Poder Público:
 (...)
b) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA;
 Titular: Bruno de Barros Ribeiro Oliveira
 (...)”
 Leia-se:
 “Anexo Único
 Composição nominal da URC/RP do COPAM a que se refere o art. 1º 
da Deliberação COPAM nº 354, de 2008.
I - Representantes do Poder Público:
 (...)
b) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
- SEAPA;
 Titular: Walter Antônio Adão
 (...)”
(a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM.

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 349, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008. 
(Publicado no “Minas Gerais” do dia 29/02/2008)
Onde se lê:
 “Anexo Único
 Composição nominal da URC/NM do COPAM a que se refere o art. 1º 
da Deliberação COPAM nº 349, de 2008.
 (...)
II – Sociedade Civil:
 (...)
i) Representante de Conselho Municipal de Meio Ambiente, por sua 
representação não-governamental:
 Titular: CODEMA – Montes Claros - Valquíria Dias Moreira
 (...)”
 Leia-se:
 “Anexo Único
 Composição nominal da URC/NM do COPAM a que se refere o art. 1º 
da Deliberação COPAM nº 349, de 2008.
 (...)
II – Sociedade Civil:
 (...)
i) Representante de Conselho Municipal de Meio Ambiente, por sua 
representação não-governamental:
 Titular: CODEMA – VAGO
 (...)”
(a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM.

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 (Publicado no Diário Oficial de MG, no dia 09/03/2013)
Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental do Alto São Francisco torna público que foi concedida a 
Autorização Ambiental de Funcionamento para o processo a seguir:
Onde se lê:
 (...)
 *Prefeitura Municipal de Iguatama/Usina de Triagem e Composta-
gem de Lixo; Tratamento e/ou disposição de resíduos sólidos urbanos 
- Iguatama/MG - PA/Nº 01287/2012/001/2013 - Classe 1 - Validade: 
24/02/2017.
 Leia-se:
 (...)
 *Prefeitura Municipal de Iguatama/Usina de Triagem e Composta-
gem de Lixo; Tratamento e/ou disposição de resíduos sólidos urbanos 
- Iguatama/MG - PA/Nº 01287/2013/001/2013 - Classe 1 - Validade: 
24/02/2017
 (...)
(a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/ASF.

15 395031 - 1
Pauta da 63ª Reunião Ordinária da Câmara Normativa e Recursal -CNR 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM. Data: 27 de 
março de 2013, às 14:00 horas. Local: Rua Espírito Santo nº 495, 4º 
andar - Plenário - Centro - Belo Horizonte/MG. 1. Execução do Hino 
Nacional Brasileiro. 2. Abertura pelo Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da Câmara 
Normativa e Recursal do Conselho Estadual de Política Ambiental - 
COPAM, Dr. Danilo Vieira Júnior. 3. Comunicado dos Conselhei-
ros e Assuntos Gerais. 4. Exame da Ata da 62ª RO de 20/02/2013. 5. 
Processo Administrativo para exame de Recurso da Licença de Ope-
ração Corretiva: 5.1 Espólio de Arthur José Hofig Júnior/Fazenda 
HJ - Culturas anuais, excluindo a olericultura; barragem de irrigação 
para agricultura sem deslocamento de população atingida; beneficia-
mento de grãos e projeto agropecuário irrigado - Unaí/MG - PA/Nº 
90028/2003/001/2003 - classe 5. Apresentação Supram Noroeste de 
Minas. 6. Processo Administrativo para exame de Recurso de exclusão 
de condicionante da Licença de Operação: 6.1 WD Agroindustrial Ltda. 
- Destilaria de álcool e fabricação e refinação de açúcar - João Pinheiro/
MG - PA/Nº 00320/1996/013/2012 - classe 5 - Apresentação Supram 
Noroeste de Minas. 7. Processo Administrativo para exame de Recurso 
de exclusão de condicionante da Licença de Operação Corretiva: 7.1 
CEMIG Geração e Transmissão S/A - Regional Sudeste - Subestação 
de energia elétrica - Linhas de transmissão de energia - Itajubá e outros/
MG - PA/Nº 22873/2005/001/2007 - classe 5 - condicionante nº 3. 
Apresentação Supram Sul de Minas. 8. Processos Administrativos para 
Exame de Recurso de Auto de Infração: 8.1 Ildo Lucio Gardingo - ME 
- Laticínio - São João do Oriente/MG - PA/Nº 00598/2004/002/2005 
- AI Nº 2063/2004 - Retorno de baixa em diligência - 20/02/13. 8.2 
Cooperativa Central dos Produtores Rurais de Minas Gerais - Itambé 
- Laticínio - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 34/1985/008/2000 - AI Nº 
196/2000. Apresentação: Procuradoria Jurídica/FEAM. - Retorno 
de baixa em diligência - 20/02/13. 8.3 Prefeitura Municipal de Bel-
miro Braga - Tratamento e/ou disposição final de resíduos sólidos 
urbanos - Belmiro Braga/MG - PA/Nº 12799/2005/001/2005 - AI Nº 
15.208/2005. Apresentação: Procuradoria Jurídica/FEAM. 8.4 Roma-
nelli & Romanelli Ltda. - Posto revendedor - Guaranésia/MG - PA/Nº 
1090/2002/002/2004 - AI Nº 1208/2004. Apresentação: Procuradoria 
Jurídica/FEAM. 8.5 Conan Indústria e Comércio Ltda. - Fracionamento 
de óleo fusel - Monte Santo de Minas/MG - PA/Nº 159/2003/002/2003 
- AI Nº 643/2003. Apresentação: Procuradoria Jurídica/FEAM. 8.6 
Expresso Luziense Ltda. - Posto de Abastecimento - Santa Luzia/MG 
- PA/Nº 479/2004/001/2004 - AI Nº 1258/2004. Apresentação: Procura-
doria Jurídica/FEAM. 9. Encerramento. (a) Danilo Vieira Júnior. Secre-
tário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável e Presidente da Câmara Normativa e Recursal do COPAM.

15 395041 - 1
 Pauta da 90ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Leste 
Mineiro do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM. Data: 
27 de março de 2013, às 14:00 horas. Local: Auditório da FIEMG - 
Av. Brasil, n.º 4.000 - Centro - Governador Valadares/MG. 1. Execu-
ção do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura pelo Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Leste Mineiro, Dr. Danilo Vieira Júnior. 3. Comunicado 
dos Conselheiros e Assuntos Gerais. 4. Processo Administrativo para 
exame da Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação - 
“Ampliação”: 4.1 Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração S.A. 
- Estradas para transporte de minério - estéril; Pilhas de rejeito/estéril; 
Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco - minerais 
metálicos - Santa Bárbara/MG - PA/Nº 00111/1988/025/2012 - DNPM 
nº 833472/2003 - Classe 3. Apresentação: Supram LM. RETORNO DE 
VISTAS pelos Conselheiros Leonardo Castro Maia representante da 
PGJ e Denise Bernardes Couto representante da FIEMG. 5. Proces-
sos Administrativos para exame da Licença de Operação: 5.1 Compa-
nhia Vale do Rio Doce S.A./Mina de Água Limpa - Pilhas de rejeito/
estéril - Rio Piracicaba/MG - PA/Nº 00118/1986/039/2010 - DNPM 
nº 6498/1961 - Classe 5. Apresentação: Supram LM. RETORNO DE 
VISTAS pela Conselheira Denise Bernardes Couto representante da 
FIEMG. 5.2 Companhia Vale do Rio Doce S.A./Mina de Água Limpa 
- Pilhas de rejeito/estéril; Lavra a céu aberto com tratamento a úmido 

minério de ferro - Rio Piracicaba/MG - PA/Nº 00118/1986/042/2012 - 
DNPM nº 6498/1961 - Classe 6. Apresentação: Supram LM. RETORNO 
DE VISTAS pela Conselheira Denise Bernardes Couto representante da 
FIEMG. 5.3 Companhia Vale do Rio Doce S.A./Mina de Água Limpa 
- Lavra a céu aberto com tratamento a úmido - minério de ferro; Pilhas 
de rejeito/estéril - Rio Piracicaba/MG - PA/Nº 00118/1986/043/2012 
- DNPM nº 804321/1975 - Classe 6. Apresentação: Supram LM. 
RETORNO DE VISTAS pela Conselheira Denise Bernardes Couto 
representante da FIEMG. 6. Processo Administrativo para exame da 
Licença de Instalação: 6.1 Centaurus Brasil Mineração Ltda. - Barra-
gem de contenção de rejeitos/resíduos; estocagem e/ou comércio ata-
cadista de produtos químicos em geral, inclusive fogo; estradas para 
transporte de minério/estéril; lavra a céu aberto com tratamento a 
úmido minério de ferro; obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e 
produtos e oficinas); pilhas de rejeito/estéril; posto de abastecimento; 
subestação de energia elétrica; tratamento de água para abastecimento; 
tratamento de esgotos sanitários e Unidade de Tratamento de Mine-
rais UTM - São João Evangelista/MG - PA/Nº 01626/2011/002/2012 
- DNPM Nº 834.106/2010; 833.409/2007 e 831.649/2004 - Classe 6. 
Apresentação: Supram LM. 7. Processo Administrativo para exame da 
Licença de Operação Corretiva: 7.1 Clube Náutico Alvorada - Pisci-
cultura convencional e unidade de pesca esportiva tipo pesque-pague; 
Complexos turísticos e de lazer, inclusive parques temáticos e autó-
dromos - Caratinga/MG - PA/Nº 04338/2009/001/2011 - Classe 3. 
Apresentação: Supram LM. 8. Processo Administrativo para exame da 
Revalidação da Licença de Operação: 8.1 Aperam Inox América do Sul 
S.A. - Produção de laminados e trefilados de qualquer tipo de aço, sem 
tratamento químico; Siderurgia e elaboração de produtos siderúrgicos 
com redução de minérios, inclusive ferro-gusa - Timóteo/MG - PA/Nº 
00014/1985/097/2012 - Classe 3. Apresentação: Supram LM. 9. Pro-
cesso Administrativo para exame de Prorrogação de Prazo para Atendi-
mento de Condicionante da Licença Prévia: 9.1 Empresa de Transmis-
são Timóteo-Mesquita Ltda. - Linhas de transmissão de energia elétrica 
- Coronel Fabriciano/MG - PA/Nº 00639/2012/001/2012 - Classe 5. 
Apresentação: Supram LM. 10. Encerramento. (a) Danilo Vieira Júnior. 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável e Presidente da URC Leste Mineiro. 

15 395046 - 1
Pauta da 7ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Rio das Velhas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM. Data: 25 de 
março de 2013, às 13h 30min. Local: Rua Espírito Santo, 495, 4º andar 
- Plenário - Centro, Belo Horizonte/MG. 1. Execução do Hino Nacio-
nal Brasileiro. 2. Abertura pela Coordenadora Regional dos Núcleos 
de Regularização Ambiental do Alto São Francisco e Presidente da 
Comissão Paritária Rio das Velhas, Sra. Elizabeth Barreto de Menezes 
Lopes. 3. Comunicado aos Conselheiros e Assuntos Gerais. 4. Exame 
da Ata da 6ª RO de 25/02/2013. 5. Processo Administrativo para exame 
de Reconsideração: 5.1 Construtora Muralha Ltda./Fazenda Granja 
Asa Branca - Contagem/MG - PA/Nº 09010002404/12 - Supressão 
de Cobertura Vegetal Nativa com destoca - Área de RL: 9,4000 ha - 
APP: 0,0000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 0,0000 ha. NRRA 
Belo Horizonte. RETIRADO DE PAUTA em 25/02/2013. 6. Processos 
Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambien-
tal com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa com destoca: 6.1 Wil-
son Teixeira/Lote Nº 54, Quadra 10, Condomínio Veredas das Geraes 
- Nova Lima/MG - PA/Nº 09010004623/12 - Área de RL: 0,0000 ha 
- APP: 0,0000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 0,0290 ha. NRRA 
Belo Horizonte. 6.2 Cristiano Lessa Ladeira/Lote Nº 118 A, Quadra 
Única, Vila do Conde - Nova Lima/MG - PA/Nº 09010006537/12 - 
Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - Área da Intervenção Ambien-
tal: 0,0309 ha. NRRA Belo Horizonte. 6.3 Gustavo da Silva Araújo 
Scafutto/Lote Nº 01, Quadra 32, Condomínio Quintas do Sol - Nova 
Lima/MG - PA/Nº 09010006628/12 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 
0,0000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 0,0410 ha. NRRA Belo 
Horizonte. 6.4 Eduardo Silva e Silva/Lote Nº 10, Quadra Única, Con-
domínio Eccoville - Nova Lima/MG - PA/Nº 09010006094/12 - Área 
de RL: 0,0000 ha - APP: 0,000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 
0,0300 ha. NRRA Belo Horizonte. 6.5 Thiago Santos e Silva/Lote Nº 
138 A, Quadra Única, Condomínio Pasárgada - Nova Lima/MG - PA/
Nº 09010005397/11 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,000 ha - Área 
da Intervenção Ambiental: 0,0468 ha. NRRA Belo Horizonte. 6.6 
Gilberto Tadeu Nunes da Cunha/Lote Nº 22, Quadra Única, Condo-
mínio Pasárgada - Nova Lima/MG - PA/Nº 09010000357/13 - Área 
de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - Área da Intervenção Ambien-
tal: 0,0596 ha. NRRA Belo Horizonte. 6.7 Thiago Dias Ribeiro/Lote 
Nº 18, Quadra 08, Condomínio Bosque da Ribeira - Nova Lima/MG 
- PA/Nº 09010005135/12 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - 
Área da Intervenção Ambiental: 0,0649 ha. NRRA Belo Horizonte. 6.8 
João Carlos Martins/Lote Nº 12, Quadra Única, Condomínio Pasárgada 
- Nova Lima/MG - PA/Nº 09010005956/12 - Área de RL: 0,0000 ha - 
APP: 0,0000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 0,0300 ha. NRRA 
Belo Horizonte. 6.9 Paulo Cesar Teixeira de Matos/Lote Nº 11 A, Qua-
dra H, Condomínio Lagoa do Miguelão - Nova Lima/MG - PA/Nº 
09010004334/12 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha - Área da 
Intervenção Ambiental: 0,0700 ha. NRRA Belo Horizonte. 6.10 João 
Gabriel Ramos Júnior/Lote Nº 13, Quadra 30, Condomínio Quintas do 
Sol - Nova Lima/MG - PA/Nº 09010005989/12 - Área de RL: 0,0000 ha 
- APP: 0,0000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 0,0369 ha. NRRA 
Belo Horizonte. 6.11 Cézar Afonso Costa/Fazenda Ana Paula - Inimu-
taba/MG - PA/Nº 02030000880/10 - Área de RL: 25,0000 ha - APP: 
23,1748 ha - Área da Intervenção Ambiental: 16,0200 ha. NRRA Cur-
velo. 6.12 José Luiz Landi Carvalho/Fazenda do Bicudo - Corinto/MG 
- PA/Nº 02030001988/11 - Área de RL: 8,4000 ha - APP: 4,3700 ha - 
Área da Intervenção Ambiental: 8,7200 ha. NRRA Curvelo. 6.13 Leo-
nardo Prates Cordeiro Valadares/Sítio Ficiano - Curvelo/MG - PA/Nº 
02030000854/11 - Área de RL: 7,0000 ha - APP: 1,3897 ha - Área da 
Intervenção Ambiental: 20,0832 ha. NRRA Curvelo. 7. Processo Admi-
nistrativo para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com 
Supressão de Cobertura Vegetal Nativa sem destoca: 7.1 Patrícia de 
Moraes Manata Lanna Amaro/Lote Nº 59 A - Condomínio Pasárgada 
- Nova Lima/MG - PA/Nº 09010008148/11 - Área de RL: 0,0000 ha 
- APP: 0,000 ha - Área da Intervenção Ambiental: 0,0690 ha. NRRA 
Belo Horizonte. 8. Processos Administrativos para exame de Prorro-
gação do Prazo para Validade do Documento Autorizativo para Inter-
venção Ambiental - DAIA: 8.1 Cenário Empreendimentos Imobiliários 
Ltda./Loteamento Canto da Mata, Coqueiro Cheiroso - Nova Lima/
MG - PA/Nº 09010004072/11 - DAIA Nº 19396-D. NRRA Conselheiro 
Lafaiete. 8.2 Gran Ville Igarapé Empreendimentos Imobiliários S.A/
Fazenda Potreiros - Igarapé/MG - PA/Nº 09010006646/11 - DAIA Nº 
19263-D. NRRA Belo Horizonte. 9. Encerramento. (a) Elizabeth Bar-
retto de Menezes Lopes. Coordenadora Regional dos Núcleos de Regu-
larização Ambiental do Alto São Francisco e Presidente da Comissão 
Paritária Rio das Velhas.

15 395043 - 1
Pauta da 7ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Rio Paraopeba
do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM. Data: 25 de 
março de 2013, às 9h. Local: Rua Espírito Santo, 495, 4º andar - Plená-
rio - Centro, Belo Horizonte/MG. 1. Execução do Hino Nacional Bra-
sileiro. 2. Abertura pela Coordenadora Regional dos Núcleos de Regu-
larização Ambiental do Alto São Francisco e Presidente da Comissão 
Paritária Rio Paraopeba, Sra. Elizabeth Barretto de Menezes Lopes. 3. 
Comunicado aos Conselheiros e Assuntos Gerais. 4. Exame da Ata da 6ª 
RO de 25/02/2013. 5. Processos Administrativos para exame de Autori-
zação para Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura Vegetal 
Nativa com destoca: 5.1 Décio Pereira Campos/Fazenda Lagoa Grande 
- Mateus Leme/MG - PA/Nº 09010000054/12 - Área de RL: 26,0000 
ha - APP: 12,3681 ha - Área da Intervenção Ambiental: 9,9949 ha. 
NRRA Belo Horizonte. 5.2 Maria da Conceição Barbosa/Sítio buraco 
Frio ou José da Costa - Itaverava/MG - PA/Nº 09020000950/12 - Área 
de RL: 4,8000 ha - APP: 2,9477 ha - Área da Intervenção Ambien-
tal: 0,7000 ha. NRRA Conselheiro Lafaiete. 6. Processo Administrativo 
para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com Supressão 
de Cobertura Vegetal Nativa sem destoca: 6.1 Jamis Prado de Oliveira 
Junior/Fazenda Siqueira - Belo Vale/MG - PA/Nº 09020001225/12 - 
Área de RL: 1,5123 ha - APP: 1,0070 ha - Área da Intervenção Ambien-
tal: 2,0600 ha. NRRA Conselheiro Lafaiete. 7. Encerramento. (a) Eliza-
beth Barretto de Menezes Lopes. Coordenadora Regional dos Núcleos 
de Regularização Ambiental do Alto São Francisco e Presidente da 
Comissão Paritária Rio Paraopeba. 

15 395045 - 1
Pauta da 64ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Rio 
Paraopeba do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM. 
Data: 26 de março de 2013 às 09:00 horas. Local: Rua Espírito Santo, 
495 - 4º andar, Plenário - Centro - Belo Horizonte/MG. 1. Execução 
do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura pelo Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Rio Paraopeba, Dr. Danilo Vieira Júnior. 3. Comunicado 
dos Conselheiros e Assuntos Gerais. 4. Exame da Ata da 63ª RO de 


